
6,249 6,139
12,388

6,216
（12月1日現在）

　新年明けましておめでとうございます。
　日頃より町内会事業運営につきましては、ご理解
とご協力を頂き誠に有難うございます。
　旧年はコロナ感染も大流行すること無く、穏やか
な年であったことは何よりでした。
　今年も感染防止に努め、マスクの着用、外出後は
手洗いと消毒を行い感染防止に努めていきたいもの
です。どうか皆様方も健康に留意していきましょう。
　また、昨年は大雨や台風等の被害も無い一年であ
りましたが、今年も被害の無い年となるよう願いた
いものです。

　昨年杉妻地区敬老会のアトラクションや、杉妻地区文化祭に太平寺
若連会の祭り用お囃子を演奏したところ双方とも大盛況で拍手喝采で
した。
　今年も旧年同様町会行事が盛大に出来る様、皆様方と願いつつ、明
るく住み良い町会に邁進して参りたい所存であります。
　最後に皆様方のご健康とご多幸をお祈り申し上げます。

太平寺町会長
山田　弘さん

　謹んで新春のご祝詞を申し上げます。皆様には、
お健やかに新年を迎えられたことと、お慶び申し上
げます。また日頃より町会運営に多大なるご協力を
いただき、厚く御礼を申し上げます。昨年は当地区
に台風や地震などの大きな災害もなく、安堵してお
りますが、突然の災害に対応するため、町会として
万全の体制で臨んでまいります。ただ福島市でも連
日のように神出鬼没の熊目撃情報が寄せられており
ますので、特に早朝、夜間の歩行や行動には注意し
ていただきたいと思います。また、小学生・中学生
の見守りにつきましてはとやのサポート会と連携し、

連日通学時の子ども達の安全・安心を見守っております。なお町会に
関することで、困りごとや要望等がありましたら、お近くの役員まで
ご連絡くださいますようお願い致します。子ども達や高齢者また町内
の皆様が安心して暮らすことのできる町づくりに、役員一同これから
も鋭意努めてまいります。今年も町内皆様方にとりまして幸多き一年
でありますよう、ご健勝とともに心よりご祈念申し上げます。

鳥谷野町会長
佐藤　健一さん

　新年明けましておめでとうございます。
　皆様には日頃町会運営に対しご理解とご協力を
いただき感謝申し上げます。
　さて、昨年は大きな災害もなく地下歩道の清掃、
資源回収、大森川の草刈り、敬老会など各種事業
を滞りなく実施し、また憩いの場づくり、元気な
体づくりを目指した「いきいきももりん体操」や
「郷野目カフェ」を開催いたしました。特筆すべき
ことは杉妻地区運動会での優勝です。新しい年に
は、町内会員の皆様がこれら各種行事に積極的に

参加されることを期待しております。
　本年も「思いやりのある住みよい町づくり」を念頭に町会運営に努
めてまいる所存ですのでご支援をよろしくお願いいたします。
　最後に、新しい年が皆様にとってよい年でありますよう心からお
祈り申し上げ新年のあいさつとさせていただきます。

郷野目町内会長
星　本文さん

　新年あけましておめでとうございます。
　昨年は、一昨年開催した「防災訓練まつり」と
「こども祭り」を合併した「弥生まつり」が大盛況と
なり、地域の絆と交流の大切さを改めて感じる一
年となりました。ご参加・ご協力をいただいた皆
さまに厚く御礼申し上げます。
　一方で、スズメバチの発生や近隣での熊の目撃
など、安全への注意が求められる事案もございま

した。町内会では、皆さまの安心を守るため、関係機関と連携しな
がら環境美化と防災活動の充実に努めてまいります。
　本年が皆さまにとりまして健康で実り多い一年となりますよう心
よりお祈り申し上げます。

弥生町内会長
佐藤　達夫さん

　新春の候、皆様には健やかに新年をお迎えのこ
とと、心よりお喜び申し上げます。
　日頃より町内会の活動に対し、多大なるご理解
とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
　昨年は数々の行事において多くの方々のご参加
ご支援を頂きました。
　皆様のご協力のおかげで、地域の絆をより一層
深めることができましたこと改めて感謝申し上げ
ます。
　「顔の見える地域のつながり」をテーマに、子

どもから高齢者まですべての世代が笑顔で交流できるような行事や
取り組みを、積極的に進めてまいりたいと考えております。
　どうか本年も、引き続きご理解とご支援を賜りますようお願い申
し上げます。
　町内会の皆様のご健勝とご多幸を心よりご祈念申し上げます。

あさひ台町内会長
野理　敬悦さん

　新年明けましておめでとうございます。日頃よ
り町内会活動にご理解ご協力を頂き有難うござい
ます。
　昨年も記録的な猛暑が続いた長い夏でしたが、
盆踊り大会はじめ主要な行事・事業を滞りなく実
施できました。改めて皆様のご支援ご協力に感謝
申し上げます。
　さて、福島市では昨年３月からごみ減量化・分
別強化の取組みが始まり、町内会も分別の励行・

不法投棄防止を重点に取り組んでおりますが、まだ充分に浸透はし
ておりません。今年も引き続きゴミ減量化に取り組んで参ります。
住みよいきれいな街づくりに尚一層のご理解ご協力を頂きますよう
お願い申し上げます。
　結びに皆様のご健勝、ご多幸をお祈り申し上げます。

黒岩町内会長
渡苅　弘さん

　謹んで新春のお慶びを申し上げます。
　日頃より、町内会員の皆様には町内会の運営への
ご理解とご協力を頂きまして誠に有難うございます。
旧年の主な出来事は、杉妻地区体協主催運動会町内
対抗において、前年に続き連覇ならずも体育部の尽
力により参加者が若返り新しい顔ぶれとなりました。
今年が楽しみです。
　また、須川南宮諏訪神社、町内会共催の秋季例大
祭宵祭りで工夫を凝らして子供達が喜ぶゲーム、野
菜、やきそば、パンの直売会が催され大変な賑わい
でした。

　防災関係では、地区に熊が出没し、引き続き注意が必要です。一人
での散歩や外出を避けるなど自衛手段を徹底して参りましょう。
　子供達や高齢者、また町内の皆様が安心して暮らすことができるよ
うに町内会役員一同頑張って参ります。今年一年皆様のご多幸、ご健
勝をお祈り申し上げます。

伏拝町内会長
窪　孝則さん

謹賀新年
　あけましておめでとうございます。
　各町会長より新年のあいさつと昨年中の取り組み
を振り返っての感想、今年の取り組み方針や目標等
をいただきました。

令和 8年 1月 1日発行
2026

１月号

【四校】 【校了日12月10日㈬】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。 
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。 
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　鈴木 宛 
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951 
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。 

04杉妻支所.indd   104杉妻支所.indd   1 2025/12/10   14:432025/12/10   14:43



謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
皆様にとってますます充実した一年となりますよう、心よりお祈りいたします。
本年も杉妻学習センターを宜しくお願い申し上げます。

令和８年　元旦　　　　　　
杉妻学習センター　職員一同

市民講座“すぎのめおもしろ歴史塾”　「家康と関ケ原、大坂冬の陣・夏の陣」市民講座“すぎのめおもしろ歴史塾”　「家康と関ケ原、大坂冬の陣・夏の陣」
　秀吉没後の天下の情勢を、家康を中心に詳しく解説します♪
○日　時：全３回：１月25日㈰、２月１日㈰、２月８日㈰　いずれも午後１時30分～３時
○場　所：学習センター２階　講義室　　　　 ○講　師：戦国史研究家　尾形　正承 先生
○対　象：一般成人　20名（先着順）　　　　　○参加費：200円（資料代・保険料）
○申込み：１月５日㈪から１月23日㈮までに参加費を添えて、学習センター窓口、もしくは

お電話（☎545－5717）にてお申し込みください。

初心者向けスマホ教室（スマートフォン利活用支援事業）初心者向けスマホ教室（スマートフォン利活用支援事業）
○日　時：２月５日㈭　①午前10時30分～12時（カメラ機能について）
　　　　　　　　　　　②午後１時30分～午後３時（マップ機能について）
○場　所：学習センター２階　講義室
○対　象：スマホのカメラ、マップを使いこなしたい方　各回10名（先着順）
○講　師：ドコモショップ店員、スマホ講座サポーターのみなさん
○参加費：無料　　○持参物：ご自身のスマートフォン
○申込み：１月19日㈪～１月30日㈮までに、学習センター窓口、もしくはお電話（☎545－5717）にてお申し込みください。

　新春恒例の囲碁、将棋大会を開催します。みなさんの参加お待ちしております♪
○日　時：

○時　間：両日ともに午前９時～午後４時　　○場　所：学習センター１階　和室
○対　象：市内在住・在勤の方、小・中学生の参加もお待ちしております♪
○参加費：無料　※昼食は各自ご準備ください。
○申込み：囲碁大会は１月23日㈮まで、将棋大会は１月16日㈮までに学習センター窓口、

もしくはお電話（☎545－5717）にてお申し込みください。

新春　囲碁・将棋大会新春　囲碁・将棋大会

囲碁大会
１月25日㈰

将棋大会
１月18日㈰

第28回すぎのめ短歌大会
○日　時：２月９日㈪　午前10時～12時30分
○場　所：学習センター１階　和室
○選　者：今野　金哉 先生
○投稿題：一人二首（一首は、題：「梅（うめ）」、一首は自由題）
○参加費：無料
○申込み：学習センター備え付けの申込書にて、２月１日㈰までにお申し込みください。

パソコンアドバイス会２/６㈮
　ボランティアの方が教える無料のパ
ソコンアドバイス会です。
【時　間】前半：午前10時～11時30分
　　　　後半：午後１時～２時30分
【場　所】学習センター　談話室
【持参物】ご自身のパソコン
【要予約】1/10㈯～２/５㈭に窓口もし

くはお電話にてお申し込み
ください。

※パソコンの貸出はしておりません。

おひざにだっこのおはなし会１/14㈬
　お子様と一緒に本に親しむふれあい
の時間をお届けします。
【対　象】就学前のお子さんと
　　　　その保護者
【時　間】午前10時30分～11時
　　　　（毎月第２水曜日開催）
【場　所】学習センター　図書室
【予約不要】当日直接学習センターにいら

してください♪

子育てカフェ１/21㈬
　子育て中の親同士で自由にお話がで
きるフリースペースを用意しています。
【対　象】就学前のお子さんと
　　　　その保護者
【時　間】午前10時～正午
　　　　（毎月第３水曜日開催）
【場　所】学習センター　和室
【予約不要】当日直接学習センターにいら

してください♪

令和 8年 1月 1日発行

【三校】 【校了日12月10日㈬】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。 
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。 
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　鈴木 宛 
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951 
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。 

地区貼込台紙_学習センター.indd   1地区貼込台紙_学習センター.indd   1 2025/12/05   15:43:492025/12/05   15:43:49


